
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«22» декабря 2020 года № 754 /н
с.Улёты

Об утверждении муниципальной программы «Культура Улётовского 
района Забайкальского края на 2021-2025 гг.»

В целях развития и сохранения сферы культуры на основании 
постановления Правительства Забайкальского края от 24.04.2014 №236 «Об 
утверждении государственной программы Забайкальского края «Развитие 
культуры в Забайкальском крае (2014-2020 годы)», на основании распоряжения 
администрация муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края от 16.09.2020 № 301 «О разработке муниципальной программы «Культура 
Улётовского района Забайкальского края на 2021-2025 гг.», руководствуясь 
статьёй 29 Устава муниципального района «Улётовский район», утвержденного 
решением Совета муниципального района «Улётовский район» от 03.12.2014 № 
146, постановлением администрации муниципального района «Улётовский 
район» Забайкальского края от 11.12.2013 № 645/н «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке, формировании и реализации оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального района «Улётовский 
район», администрация муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Культура Улётовского района 
Забайкальского края на 2021-2025 гг.» согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать путем размещения на 
официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Документы» 
- «НПА администрации «Улётовский район» - http:/uletov.75.ru/.

3. Контроль по выполнению данной программы возложить на заместителя 
главы муниципального района «Улётовский район».

Главы муниципального 
«Улётовский район» А.И.Синкевич



П РИ Л О Ж ЕН И Е
к постановлению  администрации 

муниципального района 
«У лётовский район» 

от «22» декабря 2020 года №  754 /н

ПАСПОРТ
муниципальной программы 

«Культура Улётовского района Забайкальского края 
____________ на 2021-2025 годы»

Наименование
муниципальной
программы:

«Культура Улётовского района Забайкальского 
края на 2021-2025 годы»

Дата принятия решения о 
разработке программы:

Распоряжение администрации муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского 
края «О разработке муниципальной программы 
«Культура Улётовского района Забайкальского 
края на 2021-2025 гг.» от 16 сентября 2020 года 
№ 301.

Дата утверждения 
программы:

Постановление администрации 
муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края от 22 декабря 2020 года № 
754/н

Заказчик программы: Администрация муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края

Разработчик программы и 
координатор программы:

У Администрация муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края 
У Межпоселенческое районное учреждение 
культуры муниципального района 

«Улётовский район»
У Муниципальное учреждение культуры 
«Межпоселенческая центральная районная 

библиотека»
Исполнители основных 
мероприятий программы:

У Межпоселенческое районное учреждение 
культуры муниципального района 

«Улётовский район»
У Муниципальное учреждение культуры 
«Межпоселенческая центральная районная 

библиотека».
Сведения (реквизиты Постановление Правительства Забайкальского
утверждающих правовых 
актов) об аналогичных 
государственных

края от 24.04.2014 № 236 «Об утверждении 
государственной программы Забайкальского 
края «Развитие культуры в Забайкальском крае



программах Российской 
Федерации, 
государственных 
программах 
Забайкальского края:

(2014 - 2020 годы)».

Цель муниципальной 
программы:

Обеспечение конституционного права граждан 
муниципального района «Улётовский район» на 
доступ к ценностям культуры и свободы 
творчества в сфере культуры, сохранение и 
развитие культуры на территории 
муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края.

Основные задачи 
программы:

S  Сохранение культурного наследия, 
расширение доступа граждан к культурным 
ценностям

S  Развитие библиотечно -  
информационного обслуживания населения 
муниципального района, информатизация 
библиотек

S  Организация культурного досуга 
населения, развитие творческого потенциала 
населения на непрофессиональной основе 

S  Развитие кадрового потенциала и 
социальной поддержки работников культуры, 
улучшение условий труда

S  Улучшение качества предоставления 
услуг населению

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

2021-2025 годы
Программа реализуется в 1 этап



Объёмы и источники
финансирования
программы:

Общий объем финансирования мероприятий 
программы в ценах соответствующих лет 
составит 40 661,3 тысячи рублей из них: 
федеральный бюджет -  0,00 
краевой бюджет -  0,00 
бюджет района -  39 038,1 тысяч рублей 
внебюджетные источники -  1 623,2 тысячи 
рублей
В том числе по годам:

тыс, рублей
Год Всего Бюджет

района
Внебюджетн

ые
источники

2021 6 441,0 6 184,8 256,2
2022 7 644,8 7 379,8 265,0
2023 9 069,4 8 752,4 317,0
2024 8 667,1 8 294,1 373,0
2025 8 839,0 8 427,0 412,0

Мероприятия по каждой Мероприятия по первой задаче
задаче «Сохранение культурного наследия, расширение

доступа граждан к культурным ценностям»:
У капитальный ремонт здания

Доронинского краеведческого музея села 
Доронинское;

У пополнение музейного фонда.
Мероприятия по второй задаче «Развитие 

библиотечно -  информационного обслуживания 
населения муниципального района,
информатизация библиотек»:

У капитальный ремонт здания 
Межпоселенческой центральной районной 
библиотеки в с. Улёты;

'У строительство модульной библиотеки в 
с. Бальзой

У модернизация Центральной районной 
детской библиотеки в с. Улёты;

У ежегодное комплектование книжного 
фонда библиотек и подписка на периодические 
издания

У модернизация библиотечного филиала 
п.г.т. Дровяная;



■S приобретение специализированной 
мебели для библиотечных филиалов;

S  информатизация библиотек. 
Мероприятия по третьей задаче 

«Организация культурного досуга населения, 
развитие творческого потенциала граждан на 
непрофессиональной основе»:

•S приобретение специализированной 
мебели для культурно-досуговых учреждений 
(посадочные кресла, стулья, столы, выставочные 
стеллажи, витрины и др.) ;

S  приобретение светового и звукового 
оборудования, музыкальных инструментов для 
культурно-досуговых учреждений;

■S приобретение (пошив) сценических 
костюмов, одежды сцены для культурно
досуговых учреждений;

•S капитальный ремонт районного Дома 
культуры в с. Улёты;

^  капитальный ремонт сельского Дома 
культуры в п.г.т. Дровяная;

капитальный ремонт сельского Дома 
культуры в с. Николаевское;

^  капитальный ремонт сельского Дома 
культуры в с. Танга;

S  капитальный ремонт сельского Дома 
культуры «Ингода» в с. Улёты ;

•S капитальный ремонт сельского Дома 
культуры в с. Горекацан

^  капитальный ремонт сельского Дома 
культуры в с. Арта;

S  модернизация сельского Дома культуры 
«Ингода» в с. Улёты под размещение 
цифрового кинозала;

У установка видеонаблюдения в 
учреждениях культуры;

У поддержка деятельности творческих 
коллективов района для участия в районных, 

межрайонных, краевых, межрегиональных, 
всероссийских, международных конкурсах, 
фестивалях и гастролях;

S  организация и проведение социально - 
значимых районных мероприятий;

•S создание и развитие базы данных 
традиционной культуры в районе._____________



Мероприятия по четвертой задаче
«Развитие кадрового потенциала и социальной 
поддержки работников культуры, улучшение 
условий труда»:

У профессиональное обучение, 
переподготовка и повышение квалификации 
специалистов учреждений культуры;

У специальная оценка условий труда;
У приобретение компьютерного; 

оборудования и оргтехники для учреждений 
культуры района;

У обеспечение деятельности учреждений 
культуры (программное обеспечение, 
коммунальные услуги, связь и др.);

У проведение школ клубного и 
библиотечного работника, проведение 
конкурсов профессионального мастерства.

Мероприятия по пятой задаче 
«Улучшение качества предоставления услуг 
населению»:

•У Независимая оценка качества 
предоставляемых услуг учреждениями 
культуры;

У Поддержка и развитие сайтов учреждений 
Культуры.

Ожидаемые результаты 
реализации программы:

Реализация Программы обеспечит выполнение 
целевых индикаторов :

У число посещений музеев - с 4177(2019г.) 
до 4803ед. к 2025году

У число посещений общедоступных 
библиотек, а также культурно -  массовых 
мероприятий, проводимых в библиотеках - с 
114092 (2019г.) до 128923 ед. к 2025году 

У число посещений платных культурно- 
массовых мероприятий, клубов и домов 
культуры с 10230 (2019г.) до 12600 ед. к 2025 
году.

У число участников клубных формирований 
- с 2191 (2019г.) до 2425 человек к 2025 году 

У число работников культуры, прошедших 
профессиональное обучение, переподготовку 

и повышение квалификации - с 24 (2019г.) 
до 147 человек к 2025 году

У Оценка качества предоставления услуг 
учреждениями культуры (по итогам



независимой оценке качества) с 73баллов 
(2019г.) до 80 баллов к 2025 году.

1. Характеристика текущего состояния сферы культуры
Улётовского района

В современных условиях культура способна активно воздействовать и 
влиять на сферы общественной жизни. Она является действенным средством 
профилактики и преодоления негативных социальных явлений в детской и 
молодежной среде, формирования патриотических, гражданских качеств 
личности, толерантности, воспитания духовности и нравственности, 
стабилизации и гармонизации семейных и общественных отношений. С её 
помощью возможно решение таких серьезных проблем, как восстановление и 
развитие социального и экономического потенциала сельских поселений, 
организация досуга населения, адаптация людей с ограниченными 
возможностями и многое другое.

Разработка муниципальной программы «Развитие культуры 
Улётовского района на 2021-2025 годы» вызвана необходимостью поддержки 
культуры Улётовского района, определения приоритетных направлений, что 
позволит сохранить и развить отрасль, обеспечить рост культурного уровня 
населения, развить творческий потенциал жителей района.

Отрасль культуры Улётовского района включает в себя сферы 
библиотечного, музейного и клубного дела. Уровень фактической 
обеспеченности учреждениями культуры от нормативной потребности 
составляет: учреждениями клубного типа -116,7%, библиотеками -120,9%.

Несмотря на сложные преобразовательные процессы, связанные с 
реформами местного самоуправления в районе сохранена сеть 
муниципальных учреждений культуры, состоящая из: Межпоселенческого 
районного учреждения культуры муниципального района «Улётовский 
район» с 20 культурно-досуговыми и 2 музейными филиалами и 
Муниципального учреждения культуры «Межпоселенческая центральная 
районная библиотека» муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края с 22 библиотечными филиалами.

Необходимо укреплять сеть существующих учреждений культуры, 
поскольку именно они обеспечивают историческую преемственность 
поколений, сохранение, распространение и развитие районной культуры и 
духовно-нравственных ценностей и формирует культурный образ 
муниципального района Улётовский район».

В учреждениях культуры по состоянию на 1 января 2020 года трудятся 
106 работников, из них 2 человека имеют звание «Заслуженный работник 
культуры Забайкальского края», высшее образование -  22 специалиста, 
среднее специальное - 57, в настоящее время 16 специалистов обучаются в 
Ш О У  «Забайкальское краевое училище культуры», 2 специалиста в ФГБОУ 
ВО «Забайкальский государственный университет». Ежегодно работники 
культуры района принимают участие в семинарах, курсах повышения



квалификации, практикумах, организуемых Министерством культуры и 
образования Российской федерации и Забайкальского края.

В культурно-досуговых учреждениях работают клубные формирования 
-  195 (участников 2191 человек), из них 3 творческих коллектива носят 
звание «Народный». На протяжении 80 лет успешно работает 
самодеятельный народный театр имени Н.Н. Буракова.

Ежегодно творческие коллективы района принимают активное участие 
и завоевывают призовые места в конкурсах и фестивалях международного, 
всероссийского и краевого значения.

В районе проводятся праздники и памятные даты, которые являются 
визитной карточкой территории, маркой Улётовского района. 
Традиционными и значимыми для населения являются мероприятия:

% Забайкальский Международный кинофестиваль 
% Краевой литературный праздник «Забайкальская осень»
'У Районный концерт-память «Остров Даманский»
У Эстафета победы «Вахта памяти»
У Районный концерт-память «Ранены мы в душу тобой Афганистан»
У Районный фестиваль детских творческих коллективов «Звёздочка, 

звёздочки, звёзды...» (1 раз в 2 года)
У Районный фестиваль молодёжных коллективов «Время, и мы» (1 раз в 

2 года)
У Фестиваль детских театральных коллективов «Калейдоскоп» (1 раз в 2 

года)
У Фестиваль этнических групп «Преданья старины глубокой»
У Дни села и др.

В районе развивается традиционная казачья, семейская и украинская 
культура. В этом направлении работает 13 творческих формирований.

В течение 2018-2020 гг. участники фольклорных формирований 
Улётовского района активно принимали участие в мероприятиях, конкурсах 
и фестивалях различного уровня, где занимали призовые места, например: в 
Межрегиональном фестивале «Жив казак -  жива Россия», г. Иркутск; в 
Межрегиональном фестивале «Забайкальскому краю -  Любо!», г. Чита; 
также участвовали в Международном фестивале «Семейская круговая», г. 
Чита; Всероссийском фестивале «Возьмёмся за руки, друзья», г. Ханты - 
Мансийск; во Всероссийском фестивале православной культуры «София 20», 
г. Москва и др.

Музейное дело в Улётовском районе является неотъемлемой частью 
культуры района. Опробованы новые методики работы (выездной музей, 
презентация портретов, экскурсия-занятие, которые показали 
положительный результат). Традиционными в Улётовском музее стали 
вечера памяти под названием «Судьба человека» и «Люди, годы, судьбы». 
Количество единиц хранения основного фонда музеев составляет -4 703 ед.

О востребованности библиотек района говорит охват населения 
библиотечным обслуживанием, который составляет на 1 января 2020 года 
60%, а в некоторых библиотечных филиалах более 80%. Средняя



посещаемость -  11 (рекомендуемый показатель 7-9), читаемость -  24 (норма 
-  21-24), обращаемость книжного фонда -  1,3 (норма 1-1,5). Книжный фонд 
библиотек Улётовского района -  189194 единиц хранения.

Важнейшей целью развития библиотек является модернизация 
библиотечной сферы - повышение эффективности работы библиотек 
Улётовского района, расширение их информационного потенциала путем 
подключения к сети Интернет, дальнейшее развитие информационных и 
сервисных услуг. За последние три года к сети интернет подключено 3 
библиотеки, всего -10.

Благодаря участию муниципального района «Улётовский район» в 
национальном проекте «Культура», в 2019 году произведён капитальный 
ремонт сельского Дома культуры в с. Хадакта, с последующим обновлением 
материально-технической базы.

Вместе с тем, в развитии культуры района существуют серьёзные 
проблемы.

Материально -  техническая база учреждений культуры 
характеризуется высокой степенью износа зданий и слабой обеспеченностью 
необходимым оборудованием, компьютерной техникой, низким уровнем 
противопожарной и иной защищённости зданий.

Всего в районе 33 объекта культуры, некоторые учреждения культуры 
расположены в неприспособленных помещениях (в сёлах Шебартуй, 
Шехолан, Бальзой, Черемхово, Татаурово), технические условия, которых не 
отвечают установленным требованиям, большинство зданий в районе 
требуют капитального ремонта (в сёлах Улёты, Николаевское, Горекацан, 
Танга, Арта, и др.), укрепления материально технической базы (остро 
необходимы кресла для зрительных залов, одежда сцены, звуковое и световое 
оборудование, сценические костюмы, оргтехника, мебель и др.) 
Прилегающие территории также не соответствуют современным 
требованиям.

Основными проблемами модернизации библиотечного дела 
Улётовского района являются недостаточное финансирование на 
комплектование фонда документов, медленные темпы информатизации, 
отсутствие финансирования на обслуживание программного обеспечения, 
которое необходимо для осуществления работы по внесению 
библиографических записей в «Сводный каталог библиотек Забайкальского 
края». Средняя цена книги в 2020 году составила 500 рублей. В соответствии 
с требованиями сегодняшнего дня необходима комплексная модернизация 
библиотечного оборудования сельских библиотек.

Музейное дело требует модернизации и внедрения информационных 
технологий в свою деятельность. Негативным фактором развития музейного 
дела в районе является дефицит фондовых и экспозиционных площадей. В 
районе работают 2 краеведческих музея в сёлах Улёта и Доронинское. 
Улётовский районный краеведческий музей расположен в здании Районного 
Дома культуры, Доронинский музей расположен в здании, которому более 
100 лет. Оба здания требуют капитального ремонта. Процент износа зданий



более 80%. В музеях не обеспечены необходимые условия безопасности и 
сохранности музейных предметов.

Программный метод управления позволит сконцентрировать 
финансовые ресурсы и эффективно их расходовать на решение 
существующих проблем.

2. Цель, задачи муниципальной программы

Муниципальная политика в области культуры в районе направлена на 
обеспечение конституционного права граждан муниципального района 
«Улётовский район» на доступ к ценностям культуры и свободы творчества в 
сфере культуры, сохранение и развитие культуры на территории 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края.

Основные задачи Программы:
% Сохранение культурного наследия, расширение доступа граждан к 

культурным ценностям
% Развитие библиотечно - информационного обслуживания населения 

муниципального района, информатизация библиотек 
% Организация культурного досуга населения, развитие творческого 

потенциала граждан на непрофессиональной основе 
У Развитие кадрового потбнциала и социальной поддержки работников 

культуры, улучшение условий труда 
% Улучшение качества предоставления услуг населению.

3. Основные мероприятия Программы

Для достижения поставленной цели и решения задач муниципальной 
программы необходимо реализовать основные мероприятия, указанные в 
приложении №3 к настоящей муниципальной программе.

4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Сроки реализации государственной программы -  2021-2025 годы. 
Муниципальная программа реализуется в один этап.

5. Планируемые результаты реализации муниципальной программы

Сведения о планируемых значениях показателей (индикаторов) 
муниципальной программы приведены в таблице № 2 к настоящей 
Программе.

6. Ресурсное обеспечение программы



Финансирование будет осуществляться из бюджетов разного уровня и, 
иных не запрещенных законодательством источников. Объемы и источники 
финансирования Программы указаны в приложении № 1.

Финансовые расходы на реализацию муниципальной программы 
указаны в приложении № 3.

7. Управление и контроль реализации программы

Организацию исполнения мероприятий, текущее управление 
реализацией программы, координацию работ и контроль за ходом 
реализации программы (в том числе оценку достижения целевых показателей 
(индикаторов) программы) осуществляют исполнители программы -  
Межпоселенческое районное учреждение культуры муниципального района 
«Улётовский район», Муниципальное учреждение культуры 
«Межпоселенческая центральная районная библиотека», в соответствии с 
нормативным правовым актом об утверждении программы.

Независимую оценку и контроль за ходом реализации программы 
осуществляет Общественный Совет по проведению независимой оценки 
качества работы муниципальных учреждений культуры муниципального 
района «Улётовский район», обеспечивающий независимую оценку качества 
услуг, предоставляемых населению муниципального района «Улётовский 
район».

Ответственный исполнитель и исполнители программы ежегодно в 
установленном порядке уточняют перечень финансируемых мероприятий 
программы на очередной финансовый год, определяют сроки их реализации 
и объемы финансирования, оценивают возможность достижения целевых 
показателей (индикаторов).

Кроме того, ответственный исполнитель программы:
- осуществляет общее руководство и управление реализацией 

программы;
- координирует деятельность исполнителей программы;
- ежегодно в установленном порядке оформляет бюджетные заявки на 

выделение ассигнований из краевого и федерального бюджетов для 
финансирования мероприятий программы на очередной финансовый год;

- заключает соглашения с соисполнителями программы на реализацию 
соответствующих мероприятий программы по форме, устанавливаемой 
ответственным исполнителем программы;

- заключает соглашения с главами городского и сельских поселений 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края на 
реализацию мероприятий программы, а также о предоставлении и 
расходовании субсидий на реализацию соответствующих мероприятий 
программы по форме, устанавливаемой ответственным исполнителем 
программы;

- осуществляет контроль за ходом выполнения мероприятий 
программы;



- осуществляет ведение отчетности о реализации программы;
- ежегодно подготавливает доклады о ходе реализации программы;
- несет ответственность за несвоевременную и некачественную 

реализацию программы, осуществляет управление её исполнителями, 
обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на ее 
реализацию;

- осуществляет организацию мониторинга и оценки эффективности 
программных мероприятий, их соответствия целевым индикаторам.

При необходимости ответственный исполнитель программы в 
установленном порядке вносит предложения о внесении изменений в 
программу.

Исполнители программы:
- разрабатывают и представляют ответственному исполнителю 

программы бюджетные заявки на выделение ассигнований из бюджета для 
финансирования программных мероприятий на очередной финансовый год;

- получают и распределяют в установленном порядке бюджетные 
ассигнования по получателям бюджетных средств;

- осуществляют конкретные программные мероприятия, в том числе 
организуют общее исполнение государственных контрактов и договоров, 
обеспечивают эффективность и целевое использование выделяемых 
финансовых средств, качество и соблюдение сроков реализации 
программных мероприятий;

- вносят при необходимости обоснованные предложения, связанные с 
корректировкой программных мероприятий (сроков их реализации, объемов 
и источников финансирования);

- размещают заказы на поставки товаров, выполнение работ и оказание
услуг;

- заключают контракты, договоры и обеспечивают их исполнение;
- координируют работу исполнителей программных мероприятий;
- выступают исполнителями мероприятий программы в части 

координации работ по их выполнению за счет средств, выделяемых на их 
текущее финансирование, без дополнительного финансирования по 
программе;

проводят мониторинг результатов реализации программных 
мероприятий;

- ежеквартально до 5-го числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, формируют и представляют ответственному исполнителю 
программы отчеты о реализации программных мероприятий и 
эффективности использования финансовых средств;

- представляют ответственному исполнителю программы по его 
запросу иные сведения, связанные с реализацией программных мероприятий;

- организуют размещение информации о ходе и результатах реализации 
программы.

При поступлении в бюджет муниципального района «Улётовский 
район» средств из бюджета Забайкальского края на реализацию мероприятий



настоящей программы ответственный исполнитель программы представляет 
в Комитет по финансам администрации муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края распределение средств бюджета 
Забайкальского края по соисполнителям программы.

Контроль за соблюдением условий предоставления субсидий 
осуществляется ответственным исполнителем программы.

Неиспользованные субсидии или субсидии, использованные не по 
целевому назначению, подлежат возврату в краевой бюджет в соответствии с 
бюджетным законодательством.



П рилож ение №1 
к м униципальной программе 

«К ультура У лётовского района 
Забайкальского края на 2021-2025 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
«Культура Улётовского района Забайкальского края на 2021-2025 годы»

(наименование муниципальной программы)

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Источник
финансирова

ния

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей
в том числе по годам:

Всего 2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7
М униципальная
программа
«К ультура
У лётовского
района
Забайкальского 
края на 2021-2025 
годы»

Всего 40 661,3 6 441,0 7 644,8 9 069,4 8 667,1 8 839,0
Ф едеральный
бю дж ет

0 0 0 0 0 0

К раевой
бю дж ет

0 0 0 0 0 0

М естный
бю дж ет

39 038,1 6 184,8 7 379,8 8 752,4 8 294,1 8 427,0

И ны е не 
запрещ енны е 
законодательс 
твом
источники

1 623,2 256,2 265,0 317,0 373,0 412,0



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Культура Улётовского района 
Забайкальского края на 2021-2025 годы»

Сведения о планируемых значениях показателей (индикаторов) муниципальной программы

Н аименование
муниципальной

программы

Н аименование
целевого

показателя
(индикатора)

Единица
измерения

П лановое значение целевого показателя (индикатор)

Базовое 
значение 
2019 год

О ценка 
2020 год

1 -й год 
планового 

периода 
2021 год

2-й год 
планового 

периода 
2022 год

3-й год 
планового 

периода 
2023 год

4-й год 
планового 

периода 
2024 год

5-й год 
планового 

периода 
2025 год

«К ультура
У лётовского

района
Забайкальского 

края на 2021-2025 
годы»

П рирост
посещ ений музеев

Ед. 4177 2800 4342 4425 4549 4756 4803

П рирост 
посещ ений 

общ едоступны х 
библиотек, а такж е 

культурно -  
м ассовы х 

м ероприятий, 
проводим ы х в 
библиотеках

Ед. 114092 115222 117481 119740 122000 127648 128923

П рирост
посещ ений

платны х
культурно-
м ассовы х

Ед. 10230 10616 11002 11581 12063 12546 12600



мероприятий, 
клубов и домов 

культуры
П рирост

участников
клубных

формирований

Человек 2191 2235 2327 2350 2373 2418 2425

Число работников 
культуры, 

прош едш их 
профессиональное 

обучение, 
переподготовку и 

повы ш ение 
квалификации

Человек 24 20 25 52 81 112 147

О ценка качества 
предоставления 

услуг
учреж дениям и 
культуры  (по 

итогам 
независим ой 

оценки качества)

Балы 73 76 77 79 80



П рилож ение №  3
к муниципальной программе "Культура 

У лётовского района Забайкальского края 
на 2021-2025 гг."

Основные мероприятия 2021-2025 гг.

№ Наименован
ие

2021 2022 2023 2024 2025 Итого в т.ч  по бюджетам

м/б Кр./б ф /6 в/б м/б Кр./б ф /б в/б м/б Кр./б ф /б в/б м/б Кр./б ф /
б

в/б м/б Кр./б ф /б в/б И того
по

задач е

м.б кр ф/б в/б

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

Ц ель: О бесп ечени е к он ституц ион ного права граж дан м ун иц ип ального района «У лётовский район» на доступ  к ценностям  культуры  и свободы  
твор чества в сф ере культуры , сохранени е и развитие культуры  на территории м униципального района «У лётовский район» Забайкальского края

Задач а 1. С охранение культурного наследия, расш ирение доступ а  граж дан к культурны м  ценностям
1.1. Капитальны 

й ремонт 
здания 

Доронинско 
го

краеведческ 
ого музея 

села
Доронинско

е

800,0 800,0 800,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Пополнение
музейного

фонда

10,0 10,0 15,0 10,0 20,0 10,0 25,0 10,0 30,0 10,0 150,0 100,0 0,0 0,0 50,0

И того  
З адач а  1

10,0 0 ,0 0 ,0 10,0 15,0 0,0 0 ,0 10,0 8 2 0 ,0 0 ,0 0 ,0 10,0 25 ,0 0 ,0 0 ,0 10,0 30 ,0 0,0 0 ,0 10,0 950,0 900,0 0,0 0 ,0 50 ,0

Задача 2. Р азв и ти е библи отечн о -  инф орм ац ион ного обслуж ивания населения м униципального района, инф орм атизация библиотек
2.1. Капитальны 

й ремонт 
здания 

М ежпоселен 
ческой 

центральной

1000,
0

1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0



районной 
библиотеки 
в с. Улёты

2.2. Строительст
во

модульной 
библиотеки 
в с. Бальзой

800,0 800,0 800,0 0,0 0,0 0,0 ■

2.3. М одернизац
ИЯ

Центрально 
й районной 

детской 
библиотеки 
в с. Улёты

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.4. М одернизац
ИЯ

библиотечно 
го филиала 

п.г.т. 
Дровяная

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.5. Ежегодное
комплектова

ние
книжного 

фонда 
библиотек и 
подписка на 
периодическ 
ие издания

350,0 350,0 5,0 350,0 5,0 400,0 5,0 500,0 5,0 1975,0 1950,0 0,0 0,0 25,0

2.6. Приобретен
ие

специализир 
ованной 

мебели для 
библиотечн 

ых
филиалов

20,0 10,0 20,0 10,0 20,0 10,0 20,0 10,0 20,0 10,0 150,0 100,0 0,0 0,0 50,0

2.7. Информатиз
ация

библиотек

90,0 20,0 90,0 20,0 115,0 20,0 118,0 20,0 90,0 20,0 603,0 503,0 0,0 0,0 100,0

И того  
З адач а  2

460,0 0 ,0 0 ,0 35 ,0 1460 ,

0
0,0 0 ,0 35 ,0 1285,0 0,0 0 ,0 35 ,0 538,0 0 ,0 0,0 35 ,0 6 10 ,0 0 ,0 0,0 35,0 4528 ,0 4 353 ,0 0 ,0 0 ,0 175,0

Задача 3. О рган и зац и я  культурного досуга  населен ия , развитие творческ ого потенциала граж дан на непроф ессиональной основе



3.1. Приобретен
ие

специапизир 
ованной 

мебели для 
культурно
досуговых 

учреждений 
(посадочные 

кресла, 
стулья, 
столы, 

выставочны 
е стеллажи, 
витрины и

д р .)

8,4 50,0 100,0 30,0 80,0 50,0 60,0 60,0 40,0 70,0 548,4 288,4 0,0 0,0 260,0

3.2. Приобретен 
ие светового 
и звукового 

оборудовани 
я,

музыкальны
X

инструменте 
в для

культурно
досуговых

учреждений

4,4 28,2 10,0 30,0 15,0 32,0 20,0 35,0 25,0 38,0 237,6 74,4 0,0 0,0 163,2

3.3. Приобретен 
ие (пошив) 

сценических 
костюмов, 

одежды 
сцены для 
культурно
досуговых 

учреждений

2,7 10,0 30,0 15,0 30,0 20,0 35,0 40,0 40,0 45,0 2 67 ,7 137,7 0,0 0,0 130,0

3.4. Капитальны 
й ремонт 

Районного 
Дома 

культуры 
в с. Улёты

1155,
5

1155,5 1155,5 0,0 0,0 0,0

3.5. Капитальны 
й ремонт 
сельского 

Дома
культуры в 

п.г.т. 
Дровяная

1000,
0

1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0

3.6. Капитальны 
й ремонт 
сельского 

Дома
культуры в 

с.
Николаевско

750,0 750,0 750,0 0,0 0,0 0,0



е

3.7. Капитальны 
й ремонт 
сельского 

Дома
культуры в 

с. Танга

750,0 750,0 750,0 0,0 0,0 0,0

3.8. Капитальны 
й ремонт 
сельского 

Дома 
культуры 

«Ингода» в 
с. Улёты

750,0 750,0 750,0 0,0 0,0 0,0

3.9. М одернизац
ИЯ

сельского 
Дома 

культуры 
«Ингода» в 

с. Улёты под 
размещение 
цифрового 
кинозала

250,0 250,0 250,0 0,0 0,0 0,0

3.10. Капитальны 
й ремонт 
сельского 

Дома
культуры в 

с. Горекацан

600,0 600,0 600,0 0,0 0,0 0,0

3.11. Капитальны 
й ремонт 
сельского 

Дома
культуры в 

с. Арта

750,0 750,0 750,0 0,0 0,0 0,0

3.12. Установка 
видеонаблю 

дения в 
учреждения 
х культуры

100,0 110,0 120,0 140,0 150,0 620,0 620,0 0,0 0,0 0,0



3.13. Поддержка
деятельност

и
творческих 
коллективов 
района для 
участия в 
районных, 

межрайонны 
х, краевых, 
межрегиона 

льных, 
всероссийск 

их,
международ

ных
конкурсах, 

фестивалях, 
и гастролях

50,0 25,0 50,0 25,0 55,0 30,0 55,0 30,0 60,0 30,0 4 10 ,0 270,0 0,0 0,0 140,0

3.14. Организация
и

проведение 
социально - 
значимых 
районных 

мероприяти 
й,

80,0 25,0 92,0 36,0 105,0 48,0 120,0 60,0 160,0 75,0 8 01 ,0 557,0 0,0 0,0 244,0

3.15. Создание и 
развитие 

базы данных 
традиционн 
ой культуры 

в районе

30,0 5,0 50,0 10,0 60,0 15,0 70,0 20,0 20,0 280,0 210,0 0,0 0,0 70,0

И того  
задач а  3

1431 ,

0
0,0 0 ,0 143 ,

2
1192 ,

0
0,0 0 ,0 146 ,

0
1465 ,

0
0,0 0 ,0 195 ,

0
2 2 5 0 ,

0
0 ,0 0,0 2 4 5 ,

0
1825 ,

0
0,0 0,0 27 8 ,

0
9 170 ,2 8163 ,0 0,0 0 ,0 1007 ,

2

Задача 4. Р азв и ти е кад рового п отен ци ала и социальной поддерж ки работников культуры , улучш ен ие условий труда
4.1. Профессион 

альное 
обучение, 

переподгото 
вка и

повышение
квалификац

ИИ

специалисте
в

учреждений
культуры

50,0 15,0 55,0 15,0 58,0 15,0 70,0 15,0 72,0 15,0 3 80 ,0 305,0 0,0 0,0 75,0 ,

4.2. Специальна 
я оценка 
условий 

труда

10,5 10,5 138,0 159,0 159,0 0,0 0,0 0,0



4.3. Приобретен
ие

компьютеры
ого

оборудовани 
я и

оргтехники
для

учреждений
культуры

района

1,7 20,0 100,0 25,0 100,0 25,0 100,0 30,0 100,0 35,0 536,7 401,7 0,0 0,0 135,0

4.4. О беспечени
е

деятельност
и

учреждений
культуры

(программно
е

обеспечение

коммунальн 
ые услуги, 

связь и др.)

4168,
7

20,0 4498,
3

20,0 4865,
9

20,0 5264,
6

20,0 5707,
0

20,0 24604 ,5 24504,
5

0,0 0,0 100,0

4.5. Проведение
школ

клубного и 
библиотечно 

го
работника,
проведение
конкурсов

профессиона
льного

мастерства

10,0 8,0 10,0 8,0 10,0 10,0 15,0 10,0 20,0 10,0 111,0 65,0 0,0 0,0 46,0

И того  
З адач а  4

4240,
9

0 ,0 0 ,0 63 ,0 4673,
8

0,0 0 ,0 68 ,0 5171,
9

0 ,0 0 ,0 70,0 5449,
6

0 ,0 0 ,0 75,0 5899,
0

0 ,0 0 ,0 80 ,0 25791 ,2 25435,
2

0 ,0 0 ,0 3 56 ,0

З а д а ч а  5. У л у ч ш ен и е к ач еств а  п р ед о ст а в л ен и я  у с л у г  н а сел ен и ю

5.1. Независимая 
оценка 

качества 
предоставля 
емых услуг 
учреждения 
ми культуры

35,0 30,0 20,0 50,0 135,0 135,0 0,0 0,0 0,0

5.2. Поддержка 
и развитие 

сайтов 
учреждений 

культуры

8,0 5,0 9,0 6,0 10,5 7,0 11,5 8,0 13,0 9,0 87,0 52,0 0,0 0,0 35,0

И того  
З адач а  5

43,0 0 ,0 0 ,0 5 ,0 39 ,0 0,0 0 ,0 6 ,0 10,5 0 ,0 0,0 7,0 31,5 0 ,0 0 ,0 8 ,0 63 ,0 0,0 0,0 9 ,0 222,0 187,0 0,0 0,0 35 ,0

В сего по  
п р о гр а м м е

6184,
8

0 ,0 0 ,0 256,
2

7379,
8

0,0 0 ,0 26 5 ,
0

8 7 5 2 ,
4

0 ,0 0,0 31 7 ,
0

8294,
1

0 ,0 0 ,0 373,
0

8427,
0

0 ,0 0,0 412,
0

40661 ,3 3 9038 , 0,0 0 ,0 1623,
2

и тог
О

6 4 4 1 ,0 И т о г
О

7644
,8

И тог
о

9069,4 И тог
О

86
67,

И тог
О

8839,0 ИТОГ
О

40661,3




